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Zapraszamy do kontaktu!

Jeśli masz ważne informacje, którymi chcesz się podzielić, napisz: info@opowiecie.info,  news@opowiecie.info

Reklama na portalu i w mediach społecznościowych: reklama@opowiecie.info

Działania marketingowe standardowe i niestandardowe uzgodnisz pod adresem: marketing@opowiecie.info

Napisz do nas o patronat medialny: patronaty@opowiecie.info

Chcesz zostać Autorem? Masz ważną sprawę? Napisz do redakcji: redakcja@opowiecie.info

W razie potrzeby kontaktu z wydawcą portalu zapraszamy do przesłania maila na adres: wydawca@opowiecie.info

OPOWIECIE.INFO - INFORAMTOR POWIATU OPOLSKIEGO

ul. Namysłowska 40, 46-081 Dobrzeń Wielki 
info@opowiecie.info, +48 77 400 79 32, www.opowiecie.info

WYDAWCA: 

OPOWIECIE.INFO Joanna Kołodziej, 46-081 Dobrzeń Wielki, ul. Sokołów 3, 
NIP 7541544353, REGON 381405173

Szanowni Państwo,
każdego dnia życie powiatu opolskiego obfituje w masę inspirujących wydarzeń. W na-
szych miejscowościach i gminach integrujemy się ze sobą, kultywujemy tradycje, prze-
żywamy troski. Krótko mówiąc: żyjemy.
Jesteśmy po to, by pokazać Wam to życie: zawsze pewnie i zawsze konkretnie. Jesteśmy 
dla Was. Jesteśmy informatorem powiatu opolskiego.

Bądźcie z nami każdego dnia jako Czytelnicy i Autorzy.
Zapraszam do lektury!

 Łukasz Kołodziej / Redaktor Naczelny

Od redakcji
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Opolska Jesień  
Literacka w MBP

Andrzej Stasiuk, Małgorzata Rejmer, Danuta Hasiak – to tylko niektóre nazwiska gości 
zaproszonych do Opola w ramach Opolskiej Jesieni Literackiej. Seria spotkań rozpoczęła 
się 6 listopada i potrwa do 14 grudnia. 

„Garniemy się do słów” – pod tym hasłem od-
bywa się szesnasta edycja Opolskiej Jesieni Lite-
rackiej. To największe wydarzenie organizowane 
co roku przez Miejską Bibliotekę Publiczną. Do tej 
pory odbyły się już spotkania z Filipem Springerem, 
Pawłem „Pablopavo” Sołtysem, Szczepanem Twar-
dochem czy Urszulą Dudziak.

– Naszym znakiem rozpoznawczym są grabie. 
Chcemy grabić słowa, odkrywać je i przygarniać do 
siebie, podobnie jak książki i autorów, których uda-
ło się zaprosić w tym roku do Opola – mówi Danuta 
Łuczak, szefowa działu promocji Miejskiej Biblioteki 
Publicznej.

W ramach Opolskiej Jesieni Literackiej orga-
nizowane są nie tylko spotkania z autorami, lecz 
także rozmaite wydarzenia artystyczne. 14 grud-
nia odbędzie się wręczenie nagród laureatom 15. 
Ogólnopolskiego Konkursu na Esej. Od 9 do 29 li-
stopada trwała również edycja dla dzieci.

Przedstawiamy program nadchodzących wyda-
rzeń związanych z Opolską Jesienią Literacką.

CO
-G

D
ZIE-KIED

Y

CO-GDZIE-KIEDY – OPOLSKA JESIEŃ LITERACKA W MBP

Program 16. Opolskiej Jesieni Literackiej  
w Opolu 
 
3 grudnia (poniedziałek), godz. 18:00
Sala Konferencyjna MBP, u. Minorytów 4
Błoto słodsze niż miód
Spotkanie z Małgorzatą Rejmer
Prowadzenie: Agnieszka Zientarska

6 grudnia (czwartek), godz. 18:00
Sala Konferencyjna MBP. Sięgaj po swoje.
Spotkanie z Danutą Hasiak
Prowadzenie: Katarzyna Zawadzka

11 grudnia (wtorek), godz. 18:00
Sala Konferencyjna MBP. Druga ręka.
Spotkanie z Wojciechem Bonowiczem
Prowadzenie: Bartosz Suwiński

12 grudnia (środa), godz. 18:00
Sala Konferencyjna MBP. Kosturem po korze.
Jana Goczoła wspominać będą: Jan Cofałka, Jan 
Feusette, Bartosz Suwiński

13 grudnia (czwartek), godz. 18:00
Sala Konferencyjna MBP. 
Kroniki beskidzkie i światowe
Spotkanie z Andrzejem Stasiukiem
Prowadzenie: Bartosz Suwiński

14 grudnia (piątek), godz. 11:00
Sala Konferencyjna MBP.
Wręczenie nagród laureatom 15. Ogólnopolskiego 
Konkursu na Esej
Spotkanie z Andrzejem Stasiukiem
Prowadzenie: Bartosz Suwiński

/ DOMINIK PLEWA
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R E K L A M A

Mikołaj  
z AP Victoria Chróścice

Dwa boiska, medale, puchary dla wszystkich, dużo dobrej zabawy oraz wizyta Świętego 
Mikołaja – takie atrakcje będą czekać 8 grudnia w ZS w Dobrzeniu Wielkim. Wszystko to z 
okazji turnieju mikołajkowego, organizowanego przez AP Victoria Chróścice.

W turnieju wezmą udział 24 drużyny w czterech 
kategoriach wiekowych z następujących klubów: 

• UKS Athletic Ozimek, 
• Masters Brzeg, 
• Tor Dobrzeń Wielki, 
• UKP GOL Opole, 
• Odra Opole, 
• Football Academy Opole, 
• Sokół Marcinkowice, 
• Stal Brzeg, Okis Prószków, 
• MLUKS Tułowice, 
• Soccer College, 
• AS Milicz, 
• GZ LZS Grodków, 
• Piomar Tarnów, 

CO
-G

D
ZI

E-
KI

ED
Y

/ NATALIA KRAWCZYK

• Stal Brzeg, 
• AP Victoria Chróścice.

7

Dokarmianie ptaków 
zimą

Sezon zimowy powoli możemy uznać za otwarty. Za nami są już pierwsze przymrozki  
i opady śniegu. Niektórzy z nas pewnie zastanawiają się czy już dokarmiać ptaki, czy jesz-
cze nie.

Na niektórych krzewach wiszą jeszcze owoce, 
śniegu nasypało niewiele i na dodatek utrzymał się 
bardzo krótko. Warto pamiętać, że jeżeli chcemy 
ptakom pomagać, a nie szkodzić, to  z dokarmia-
niem powinniśmy poczekać, aż spadnie śnieg i bę-
dzie naprawdę zimno. Dopiero takie warunki mogą 
uniemożliwić ptakom znalezienie pokarmu. Będą 
to działania, które nie zakłócają ich naturalnego ryt-
mu, gdyż zbyt wczesne dokarmianie może opóźnić 
naturalne migracje niektórych gatunków.

EKO
LO

G
ICZN

IE

Kiedy rozpoczniemy dokarmianie ptaków musi-
my pamiętać o kilku podstawowych zasadach:

1. Ustawmy karmnik w miejscu bezpiecznym, 
z daleka od drogi czy legowiska psa. Zadbaj-
my o to, by w jego sąsiedztwie znalazło się 
jakieś drzewo lub krzew – miejsce, na którym 
ptaki będą mogły usiąść i schować się przed 
drapieżnikami, ale też takie, które umożliwi 
im swobodne wzbicie się w powietrze.  

2. Zadbajmy o poidełko ze świeżą wodą.
3. Dbajmy o czystość karmnika.
4. Nie sypmy za dużo karmy, gdyż w przypad-

ku nadmiaru może się zepsuć.
5. Nie używajmy soli i chleba. 

Czym dokarmiać ptaki?
Ptaki należy dokarmiać ziarnami: słonecznika, 

prosem, czarnuszką, płatkami owsianymi, orzecha-
mi łuskanymi lub suszonymi owocami (niekandy-
zowanymi). Jeżeli chcemy powiesić słoninę pamię-
tajmy, by nie była solona i nie wisiała dłużej niż 2 
tygodnie. Nawet jeżeli ptaki jej nie zjedzą, należy ją 
wyrzucić, bo po takim czasie tłuszcz może zjełczeć.  
Dobrym rozwiązaniem są także gotowe tzw. ptasie 
pyzy – kulki, w składzie których znajduje się tłuszcz 
z dobrze dobraną mieszanką nasion. 

Ważne: ptaki dokarmiamy regularnie!

EKOLOGICZNIE – DOKARMIANIE PTAKÓW ZIMĄ

/ NADLEŚNICTWO TURAWA

Dzięcioł duży
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Dzięcioł duży
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Do kiedy dokarmiamy?
Dokarmianie kończymy z nadejściem wiosny, 

najpóźniej w kwietniu. Robimy to powoli, zmniej-
szając ptakom ilość wykładanej karmy.

Warto dodać, że dokarmiamy nie tylko małe 
ptaki przy karmnikach, ale też te większe, jak ła-
będzie czy kaczki. Zasada jest taka sama: póki nie 
ma dużych mrozów i śniegu, najlepiej nie dokar-
miać wcale. Jeżeli już bardzo chcemy „rzucić” pta-
kom coś do jedzenia to pamiętajmy, by nie był to 
chleb, ponieważ zawiera on m.in. kwas chlebowy, 
który zakwasza układ pokarmowy ptaka, powodu-
jąc zaburzenia mikroflory układu pokarmowego, a 
tym samym osłabienie organizmu. Odpowiednim 
pokarmem dla ptaków wodnych mogą być ugoto-
wane warzywa (pokrojone bez dodatków soli) albo 
ziarna zbóż. Należy pamiętać by nie wrzucać po-
karmu do wody, ponieważ ulegnie w niej zepsuciu 
i możemy w ten sposób zaszkodzić, a nie pomóc. 

R E K L A M A

Mazurek

Bogatka

9

GOSPODARKA – PIT 2019 ROZLICZY ZA NAS SKARBÓWKA

PIT 2019 rozliczy za nas 
skarbówka

Większość z nas zostanie odciążona od corocznego obowiązku. PIT 2019 przygotuje za nas 
Krajowa Administracja Skarbowa. 

Podatnik będzie nie tylko zwolniony z obowiąz-
ku samodzielnego rozliczania PIT, ale dodatkowo 
nie będzie musiał wypełniać wniosków ani składać 
deklaracji, by rozliczyć swój podatek. Urząd Skar-
bowy przygotuje i udostępni podatnikom w wersji 
elektronicznej rozliczony PIT 2019 na Portalu Po-
datkowym. Dokumenty będą dostępne na stronie 
od 15 lutego do 30 kwietnia.

Podstawową i dość istotną zmianą jest obo-
wiązek przesyłania przez pracodawców, wyłącznie 
za pomocą środków komunikacji elektronicznej 
imiennych orzeczeń o wysokości uzyskanego do-
chodu PIT-11, PIT-8C itp. urzędowi skarbowemu 
w terminie do 31 stycznia. Dzięki takiemu rozwią-
zaniu zeznania podatkowe zostaną przygotowane 
przez Krajową Administrację Skarbową w oparciu 
o przesłane przez płatników informacje o docho-
dzie oraz na podstawie zeznań podatkowych z lat 
poprzednich.

Zeznanie podatkowe przygotowane przez KAS 
można będzie: zweryfikować i zaakceptować, zmie-
nić  (np. Organizację Pożytku Publicznego, której 
podatnik chce przekazać 1% podatku należnego), 
uzupełnić o dane, których nie posiada KAS, np. od-
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liczenia: IKZE, ulgi na kredyt, ulgi na internet. Podat-
nik będzie musiał uzupełnić zeznanie w przypadku 
PIT-38, PIT-36 i PIT-36L o dane, których nie posiada 
KAS (np. o uzyskanych przez podatnika przycho-
dach z tytułu prowadzonej działalności). Warto za-
znaczyć, że deklarację możemy odrzucić i rozliczyć 
się samodzielnie.

Jeżeli podatnik nie podejmie żadnych działań, 
PIT przygotowany przez urząd zostanie uznany za 
zaakceptowany z końcem okresu rozliczeniowego.

Wszystkie informacje o zmianach możemy zna-
leźć na stronie: www.finanse.mf.gov.pl 
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Nowa płaca minimalna.
Od nowego roku  
zarobimy więcej

Już od nowego roku płaca minimalna będzie wynosić 2250 zł brutto, a stawka godzinowa 
wzrośnie o złotówkę. 

W Polsce minimalne wynagrodzenie ustala-
ne jest corocznie na podstawie ustawy z 10 paź-
dziernika 2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu 
za pracę. W 2017 roku osoby, które pracowały za 
najniższą krajową dostawały 2000 zł brutto. Przy-
pomnijmy, że w tej chwili płaca minimalna wyno-
si 2100 zł brutto. Od 2019 roku czeka nas kolejna 
zmiana.

Decyzją rządu podjętą na wrześniowym posie-
dzeniu Rady Ministrów jest wzrost płacy minimal-
nej od nowego roku o 150 zł brutto. Osoby, które 
dziś pracują za najniższą krajową będą dostawać 
„na rękę” nieco ponad 100 złotych więcej wypłaty 
niż obecnie. 

Minimalna stawka godzinowa dla pracujących 
na określonych umowach cywilnoprawnych wzro-
śnie o złotówkę i będzie wynosiła 14,70 zł (obec-
nie stawka godzinowa sięga 13,70 zł). W przypadku 
umowy zlecenia, zleceniobiorca może otrzymać 
niższe wynagrodzenie niż płaca minimalna. Jego 
wysokość jest przedmiotem negocjacji ze zlecenio-
dawcą.

Jednym z czynników wpływających na wyso-
kość płacy minimalnej jest inflacja. O inflacji mówi-
my wtedy, kiedy mamy do czynienia z powszech-
nym wzrostem cen, nie zaś z podwyżkami cen 
pojedynczych towarów czy usług. Innym istotnym 
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czynnikiem, który należy uwzględnić, jest średnie 
miesięczne wynagrodzenie oraz prognozowany 
przyrost produktu krajowego brutto.

Warto również zwrócić uwagę na zmiany w 
umowach. Jeśli na naszej umowie figuruje kwota 
minimalnego wynagrodzenia, trzeba zmienić wa-
runki płacowe sporządzając odpowiedni aneks do 
umowy o pra cę.

Nie ma konieczności zmiany umowy o pracę 
w zakresie minimalnego wynagrodzenia tym pra-
cownikom, którzy w umowie mają określone, że 
otrzymują minimalne wynagrodzenie bez wskaza-
nia kwoty tego wynagrodzenia. W takim przypadku 
wystarczy, że pracodawca poinformuje pracowni-
ka, że jego wynagrodzenie od 1 stycz nia 2019 r. 
będzie wynosiło 2250 zł brutto w związku ze wzro-
stem kwoty minimalnego wynagrodzenia.

/ KINGA TOKARZ
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Akcja Zima.  
W trosce o bezdomnych  
i potrzebujących
Z uwagi na niskie temperatury zwróćmy szczególną uwagę na bezdomnych i potrzebują-
cych. Nie bądźmy obojętni, zareagujmy i udzielmy im pomocy.

Jak co roku opolscy policjanci wspólnie ze straż-
nikami miejskimi oraz pracownikami Ośrodków Po-
mocy Społecznej prowadzą działania na rzecz osób 
bezdomnych i w ciężkiej sytuacji materialnej w ra-
mach akcji „Zima”. Z uwagi na ochłodzenie mun-
durowi systematycznie sprawdzają dworce, przy-
stanki, pustostany, ogrody działkowe, węzły cieplne 
oraz inne tego typu miejsca, w których mogą znaj-
dować się osoby potrzebujące pomocy.

Celem akcji jest nie tylko dotarcie do osób bez-
domnych, ale również przekazywanie im informacji 
o miejscach, gdzie mogą się zatrzymać aby otrzy-
mać pomoc. Funkcjonariusze wskazują adresy, 
gdzie można zjeść ciepły posiłek, otrzymać ciepłą 
odzież czy spędzić noc w godnych warunkach. Czę-
sto osoby nieporadne życiowo dowożone są przez 
patrol do noclegowni, gdzie otrzymują natychmia-
stową pomoc.

Z uwagi na niskie temperatury opolska policja 
zwraca również szczególną uwagę na osoby znaj-
dujące się pod wpływem alkoholu, gdyż to one naj-
bardziej narażone są na wychłodzenie. Kiedy tem-
peratury na zewnątrz znacznie spadają, miejsca 
pobytu osób bezdomnych są codziennie spraw-
dzane. Współpraca Policji z innymi służbami i in-
stytucjami pozwala na szybką reakcję i udzielenie 
pomocy ludziom będącym w potrzebie.
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Pamiętajmy, że każdy z nas może pomóc. Nie 
przechodźmy obojętnie obok człowieka leżącego 
na ulicy czy śpiącego na przystanku. Zawiadomie-
nie służb i podjęta w porę interwencja może bo-
wiem uratować ludzkie życie. Zwróćmy również 
uwagę na osoby mieszkające obok nas. Być może 
są to osoby starsze i samotne, potrzebujące pomo-
cy przy zakupach, zaopatrzeniu w opał na zimę czy 
w innych codziennych sprawach.

Jeśli zauważysz niepokającą sytuację, osobę, 
która jest samotna i potrzebowałaby jakiejkolwiek 
pomocy, zadzwoń i poinformuj odpowiednie służ-
by: Straż Miejska w Opolu: 986, Policja: 996, Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej: 774575490.
Źródło: Zespół Prasowy KWP w Opolu.
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Niepodległościowy 
maraton  
w Ciepielowicach 

Ponad 200 osób pobiegło w Biegu Niepodległościowym w Ciepielowicach w gminie Dą-
browa. Wśród nich były dzieci, młodzież i dorośli – wszyscy chcieli uczcić setną rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepodległości.

Najpierw odśpiewano wszystkie zwrotki hymnu 
narodowego, później głos zabrali oficjele, m.in. wójt 
gminy Dąbrowa Marek Leja i przewodniczący rady 
gminy Dąbrowa Kazimierz Wojdyła. Po przemówie-
niach złożono kwiaty pod obeliskiem, spod którego 
startował Bieg Niepodległościowy.

Rywalizować na trasie mogły dzieci w wieku od 
5 do 12 lat, młodzież w wieku od 13 do 15 lat oraz 
pozostali – kobiety i mężczyźni, którzy startowali 
osobno w dwóch kategoriach open na trasie liczą-
cej 4 km. Dla dzieci i młodzieży przygotowano na-
tomiast odcinki o długości 200 m, 400 m, 800 m i 
1600 m.

SP
O

RT

Bieg Niepodległościowy w Ciepielowicach odby-
wa się regularnie od 12 lat. Uczestniczą w nim naj-
częściej uczniowie szkół z gminy Dąbrowa, rodziny 
z dziećmi oraz lokalni zapaleńcy. O przyświecają-
cym jej celu i całym biegu opowiedział Marek Leja:

- Bieg organizujemy już od 12 lat. Ten rok jest 

oczywiście wyjątkowy, jednak co roku spotykamy się w 

Ciepielowicach, by uczcić kolejną rocznicę odzyskania 

niepodległości - mówił kończący swą kadencję wójt 
Marek Leja.

- Chcieliśmy, aby to święto kojarzyło się ludziom 

radośnie, by spędzili ten dzień na sportowo i aktywnie. 

Wcześniej bieg organizowany był w Opolu, w szkole 

im. Kazimierza Gzowskiego, tam odbyło się siedem 

edycji biegu. - podsumowywałLeja.
R E K L A M A
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Niepodległościowa 
Spartakiada Senio-
ralna w Turawie
Seniorzy z gminy Turawa uczcili 100. rocznicę odzyskania niepodległości na sportowo.  
23 listopada w nowej hali sportowej w Turawie odbyła się pierwsza Spartakiada Seniorów.

Seniorzy w ramach tegorocznej spartakiady 
zmierzyli się w następujących konkurencjach:

• rzut granatem do celu, czyli rzut worecz-
kiem;

• marsz piechoty, czyli marsz równowagi;
• żołnierski karny, czyli strzelanie rzutów kar-

nych;
• rozbijanie menaszek, tzn. rzut kulą w kręgle;
• marsz z bagnetem w ręku, czyli spacer z pa-

letką;
• rzut na kamasze, czyli rzucanie krążkiem na 

czepień;
• napełnienie żołnierskiego hełmu, czyli rzut 

do kosza;
• ćwiczenia z karabinem, czyli unihokej.
W Niepodległościowej Spartakiadzie Seniorów 
wzięły udział następujące drużyny:
1. Klub Seniora Osowiec–Węgry
2. Klub Seniora Kotórz Mały
3. Klub Seniora Bierdzany
4. Forum Seniorów
5. ZNP Opole
6. Klub Seniora Rzędów
7. Klub Seniora Turawa
8. Klub Seniora Kadłub Turawski
9. Drużyna z Zębowic

SPO
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– Planujemy już następną Spartakiadę, myślimy  
o przełomie kwietnia i maja 2019. Dzisiejszy turniej 
był niejako testowy, pod kątem organizacyjnym. 
Myślę, że wszystko udało się świetnie, jednak bę-
dziemy dalej dopracowywać oraz ulepszać nasz 
turniej – podsumowała Maria Kula, animatorka se-
niorów Gminy Turawa.

W tegorocznej edycji Spartakiady nie było prze-
granych - wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni za 
udział oraz aktywną rywalizację. Specjalne negrody 
trafiły również do trzech najstarszych uczestników 
turnieju.

SPORT - NIEPODLEGŁOŚCIOWA SPARTAKIADA SENIORALNA W TURAWIE

/ JUSTYNA OKOS

fot. Natalia Krawczyk
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Niepodległościowy 
maraton  
w Ciepielowicach 
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Bieg Niepodległościowy w Ciepielowicach odby-
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R E K L A M A

/ TOMASZ CHABIOR
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Niepodległościowa 
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Nauka nie tylko 
w szkole

W Polsce obowiązuje powszechny obowiązek szkolny. Nie jest jednak powiedziane, że 
ma on być spełniany… w szkole. Od 1991 roku edukacja może odbywać się w domu, a w 
rolę nauczyciela mogą wcielić się rodzice, opiekunowie prawni lub wyznaczone przez nie 
osoby. 

Każdy przypadek edukacji domowej wygląda 
inaczej, tak jak różne są przyczyny podjęcia takiej 
formy nauki. Metody zdobywania wiedzy nie są w 
żadnym stopniu regulowane. Sprawdzana jest na-
tomiast ich efektywność poprzez doroczne egza-
miny kwalifikacyjne. 

Edukacja domowa może być realizowana na 
każdym etapie nauki. Rolę nauczyciela z powodze-
niem może spełniać rodzic lub prawny opiekun, nie 
są bowiem wymagane żadne kursy czy wykształce-
nie pedagogiczne. Jeżeli rodzic nie czuje się kompe-
tentny w konkretnym zagadnieniu, może zatrudnić 
nauczyciela specjalizującego się w danej dziedzinie. 

Jak rozpocząć edukację domową?
Pierwszy krok do rozpoczęcia edukacji domo-

wej nie różni się od klasycznego rozpoczęcia na-
uki – należy zapisać dziecko do wybranej szkoły. 
Tam co roku będzie przystępować do egzaminów 
kwalifikacyjnych. Od 2014 roku przejście na eduka-
cję domową możliwe jest w dowolnym momencie 
roku szkolnego. Więc jeśli dziecko uczęszcza już 
do szkoły, poprzedni krok jest oczywiście pomija-
ny. Następnie należy uzyskać zgodę dyrektora wy-
branej placówki oraz dostarczyć do niej wymagane 
dokumenty: podanie do dyrektora szkoły, opinię z 
publicznej poradni pedagogiczno-psychologicznej 
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R E K L A M A

dotyczącą rozwoju dziecka, oświadczenie, w któ-
rym rodzice zobowiązują się do przystępowania ich 
dziecka do rocznych egzaminów kwalifikacyjnych, 
oświadczenie, w którym rodzice zobowiązują się do 
zapewnienia warunków do nauki, umożliwiających 
realizację podstawy programowej.

/ NATALIA KRAWCZYK
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/ NATALIA KRAWCZYK

Ważne zmiany w nauce 
jazdy
Ministerstwo Infrastruktury chce, by kandydaci na kierowców przed egzaminem państwo-
wym mogli doskonalić swoje umiejętności pod opieką rodzica lub opiekuna prawnego. 
Projekt zmian przepisów o kierujących pojazdami pojawił się już w kancelarii premiera.

Aby przyszły kierowca mógł zasiąść za kierow-
nicą, będzie musiał spełnić kilka warunków: musi 
mieć przynajmniej 17 lat, zakończone szkolenie 
teoretyczne i praktyczne oraz zdany egzamin we-
wnętrzny. Od jego opiekuna będzie się wymagać 
natomiast posiadania prawa jazdy od przynajmniej 
5. lat oraz pokrewieństwa w pierwszej linii lub spra-
wowania opieki prawnej. 

Skąd pomysł, by rolę instruktora mogła sprawo-
wać wyłącznie osoba blisko spokrewniona z kandy-
datem na kierowcę? Prawdopodobnie z powodu 
bezpieczeństwa – rodzic nie będzie nakłaniał go do 
przekroczenia prędkości, co mogłoby się zdarzyć 
gdyby na fotelu pasażera zasiadł starszy kolega. 

Pomysł Ministerstwa Infrastruktury budzi pew-
ne obawy. Przede wszystkim zwraca się uwgę na 

M
O
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nieprzystosowanie samochodów, którymi będą 
poruszać się kandydaci na kierowców – auta bę-
dące na wyposażeniu szkół jazdy oraz pojazdy eg-
zaminacyjne posiadają dodatkowy pedał hamulca 
po stronie pasażera oraz dodatkowe lusterka. W 
zamian proponuje się specjalne oznakowanie, limi-
ty prędkości do 50 km/h w terenie zabudowanym 
i 80 km/h w terenie niezabudowanym oraz zakaz 
wjazdu na autostrady i drogi ekspresowe.

 Jak długo będzie mogło trwać takie „szkolenie 
rodzicielskie”, przygotowujące młodych kierowców 
do państwowego egzaminu na prawo jazdy? Przy-
najmniej rok, a rozważa się wydłużenie tego czasu 
nawet do dwóch lat.

R E K L A M A

/ NATALIA KRAWCZYK

MOTORYZACJA - WAŻNE ZMIANY W NAUCE JAZDY

Fot. Kinga Tokarz
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Wielka sztuka 
małych ludzi

Kolejne pokolenia uczniów szkoły podstawowej w Luboszycach od niespełna 40. lat two-
rzą wyjątkową grupę teatralną o skromnej nazwie Gałganek. 

Kilka dni temu „Gałganki” wróciły z kolejnego, 
ogólnopolskiego przeglądu – Strzeleckich Spotkań 
Amatorskich Teatrów Lalek w Strzelcach Opolskich, 
gdzie zajęły pierwsze miejsce.

- Często zdobywamy nagrody, ale nie to jest na-

szym celem. Zarówno dla mnie, jak i dla dzieci, naj-

cenniejsze są nasze sobotnie spotkania. W dniu, w któ-

rym szkoła jest tylko dla nas, oswajamy ją i twórczo 

ożywiamy swoją wyobraźnią. I to jest najpiękniejsze 
– mówi Ewa Sitarz, opiekunka zespołu, która jest 
związana z Gałgankiem niemal od jego powstania.

Obecnie do grupy należy 14. dzieci. Zespół 
wciąż jest jednak otwarty na nowe „Gałganki”, od 
których nie wymaga się żadnych predyspozycji. 
Wszystkiego przecież można się nauczyć.
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- Gałganek to zespół, w którym każdy znajdzie dla 

siebie miejsce. Kiedyś przyszło do mnie dziecko, które 

bardzo sepleniło. Po którymś z występów usłyszałam 

pytanie od jednego z jurorów, dlaczego wpuściłam je 

na scenę. Rok później ten sam juror przyznał mu na-

grodę aktorską. Miałam wtedy na końcu języka „to jest 

to dziecko, za które dostałam reprymendę, że przyję-

łam je do grupy” - opowiada Ewa Sitarz. - Nie prze-

kreślam nikogo, ponieważ najważniejsza w dziecku 

jest chęć tworzenia i pracy w zespole. Jeśli dziecko chce 

poczuć się silniejsze, bo jest nieśmiałe i samotne, to 

nie mogę mu odmówić. Niejednokrotnie właśnie takie 

dzieci najpiękniej się rozwijają. I to jest najważniejsze.

/ NATALIA KRAWCZYK
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Przedszkolaki  
z Siołkowic uczciły 
100-lecie niepodległości
Hucznie obchodzono 100-lecie niepodległości w Publicznym Przedszkolu w Starych Sioł-
kowicach. Z okazji „urodzin” Polski dzieci przygotowały mnóstwo prezentów.

Własnoręcznie wykonane flagi, występ arty-
styczny, samodzielnie dekorowane ciastka, uro-
czyste odśpiewanie hymnu i przemarsz z flagami 
ulicami Starych Siołkowic – wydarzeń związanych z 
obchodami było mnóstwo. Zakończono je wystę-
pem artystycznym, na który zaproszono rodziców.

Akcja „100 flag na 100-lecie niepodległości” za-
angażowała dzieci w własnoręczne wykonanie flagi 
państwowej. Efekt ich pracy wykorzystano również 
w kolejnych związanych z obchodami wydarze-
niach. Dzieci wzięły udział w akcji Ministerstwa Edu-
kacji Narodowej „Rekord dla Niepodległej”. Z tej 
okazji 9 listopada o godzinie 11:11 odśpiewały 
hymn Polski, a następnie przemaszerowały ulicami 
z flagami w rękach.

RO
ZRYW

KA

Ciasteczka dekorowano w barwy narodowe. 
Zrezygnowano ze sztucznych barwników, zaś czer-
wony lukier powstał przy użyciu soku z buraków. 
Na koniec przedszkolaki przygotowały uroczystą 
akademię, którą przedstawiły przed zaproszonymi 
rodzicami 14 listopada.

Flagi i dekoracje ozdobią przedszkole, ciast-
ka natomiast zostały zjedzone z apetytem przez 
samych przedszkolaków. Dzieci z siołkowickiego 
przedszkola bardzo dobrze przygotowały się na 
urodziny ojczyzny, a gromkie brawa, które otrzyma-
ły były jak najbardziej zasłużone.

To jedna z wielu inicjatyw organizowanych w 
siołkowickim przedszkolu, następne już wkrótce.

ROZRYWKA – PRZEDSZKOLAKI Z SIOŁKOWIC UCZCIŁY 100-LECIE NIEPODLEGŁOŚCI

/ JUSTYNA OKOS

Fot. Kinga Tokarz

Fot. PP Stare Siołkowice

Fot. Kinga Tokarz Fot. Kinga Tokarz
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Po raz pierwszy na opolskim Rynku obchodzono Światowy Dzień Ubogich. Grochówką, 
bigosem i kołaczem zajadały się tłumy. 

Obchody Światowego Dnia Ubogich, pod patro-
natem biskupa opolskiego Andrzeja Czaji oraz pre-
zydenta Opola, rozpoczęły się wspólną modlitwą i 
mszą świętą w opolskiej katedrze. 

Następnie wydarzenie przeniosło się do na-
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tkać, posiedzieć i porozmawiać. Takich imprez braku-

je – mówi pani Wiesława, która przyjechała z nocle-
gowni w Groszowicach. 

- Chciałam posiedzieć między ludźmi. Pogoda też 

nie rozpieszcza, idą święta. To szczególnie ciężki czas. 

Wzrusza mnie życzliwość tych ludzi, których tu spo-

tkałam. 

Na wszystkich potrzebujących czekało 250 li-
trów grochówki, 600 porcji bigosu i 1000 kawałków 
kołacza śląskiego.

 – Zaprosiliśmy wszystkich mieszkańców Opola, a 

w sposób szczególny tych, którzy borykają się z trud-

niejszą sytuacją materialną. Staraliśmy się dotrzeć do 

wszystkich potrzebujących, poprzez pracowników so-

cjalnych i parafialne zespoły Caritas. Dotarliśmy też 
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Siostra Aldona Skrzy-
piec: „Ubodzy żyją obok 
nas. Zauważajmy ich”

do osób bezdomnych. Jesteśmy przygotowani na 500 

osób – mówi siostra Aldona Skrzypiec, jałmużnik bi-
skupa opolskiego. 

– Pamiętajmy, że ci ludzie żyją obok nas. To od 

naszej wrażliwości zależy to czy ich zauważamy, prze-

chodząc obok nich na ulicy – apeluje. 
Posiłki rozdzielali i roznosili m.in. harcerze, wo-

lontariusze Caritasu, dzieci i młodzież. Podczas wy-
darzenia bawiło się masę osób, nie tylko w skrajnej 
potrzebie, ale też zwykłych opolan. 

– Jestem tu z córką. Chcę jej pokazać, że nie można 

być obojętnym na cierpienie, a w życiu najważniejsza 

jest rozmowa. Nie można bez przerwy siedzieć w in-

ternecie, oglądać telewizji. Ludziom trzeba pomagać, 

nie można tylko oceniać. Dla mnie bliskie są chrześci-

jańskie wartości w codziennym w życiu. Według nich 

chcę działać – podsumował pan Wincenty z Opola.
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Z wizytą w Brukseli

Dwadzieścia pięć kobiet z trzech polskich województw wyjechało do Brukseli, aby bliżej 
poznać struktury Unii Europejskiej. Wśród nich była radna gminy Łubniany, Anna Patel-
ska, która opowiedziała nam o swoich wrażeniach z wizyty w belgijskiej stolicy.

– W Brukseli byłam po raz pierwszy, podobnie jak 

większość dziewczyn. To niesamowite, że w grupie 25 

osób większość z nas nigdy tam nie była. Podróżuje-

my na Dominikanę, Kubę, Teneryfę, Wyspy Kanaryj-

skie czy do Stanów Zjednoczonych, a Belgii, która jest 

stosunkowo blisko, nigdy nie odwiedziłyśmy – opo-
wiada. – To bardzo urokliwe miasto. Ma niesamowi-

te zabytki, piękny rynek, cudowne miejsca spotkań w 

różnych pubach i knajpkach.

Jednak wyjazd przede wszystkim skupiał się 
wokół tematyki polityk UE. Podczas wizyty studyj-
nej odwiedziłyśmy siedzibę główną Komisji Euro-
pejskiej i Parlamentu Europejskiego w Brukseli.

– Wizyta w budynku Berlaymont, który do tej 

pory oglądało się tylko w telewizji, była niesamowita. 

Dzięki temu, że w tym czasie odbywał się szczyt UE, 

widziałyśmy drugie oblicze Brukseli – pełnej policji, 
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wojska, karabinów i latających helikopterów – opo-
wiada Anna Patelska. 

– Wywarło to na mnie ogromne wrażenie także 

dlatego, że byłam w miejscu, w którym spotkały się 

najważniejsze osoby z całej Europy. 

Wyjazd do Brukseli dla „Aktywnych kobiet z 
obszarów wiejskich” został zorganizowany przez 
Katarzynę Malinowską i Martynę Gacek-Świecik z 
Przedstawicielstwa Regionalnalnego Komisji Eu-
ropejskiej we Wrocławiu. Celem wizyty studyjnej 
było przybliżenie uczestniczkom polityk unijnych. 
Dyrektor Przedstawicielstwa Regionalnego KE we 
Wrocławiu Jacek Wasik, który towarzyszył uczest-
niczkom podczas 3 dni spędzonych w Brukseli 
zachęcał do czerpania z możliwości stworzonych 
przez UE i promowania wartości europejskich w 
lokalnych społecznościach.

/ NATALIA KRAWCZYK

PODRÓŻE - Z WIZYTĄ W BRUKSELI
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Zamek Górny w Opolu 
już otwarty

Prawie 5,5 miliona złotych kosztował miasto projekt rewitalizacji Zamku Górnego, która 
zakończyła się po roku. Zabytek czeka na zwiedzających siedem dni w tygodniu. 

Projekt modernizacji opolskiego ratusza zdo-
był 2,5 mln zł dofinansowania unijnego ze środków 
RPO WO na lata 2014-2020 z puli przeznaczonej 
dla Aglomeracji Opolskiej.

Zrewitalizowano elewację zamku i sąsiadujące-
go z nim Zespołu Szkół Mechanicznych, powstały 
schody prowadzące do fosy i most, którym wejdzie-
my do zamku. Za hotelem powstał parking, a wokół 
zasadzono krzewy, pojawiły się betonowe ławki. 
Dla zwiedzających udostępniono kondygnacje 
zamku i jego podziemia, do których wejście po-
przedza recepcja z salą konferencyjną. Atrakcją jest 
stała wystawa.

- Zobaczymy na niej opowieść o czasach, kiedy 

w średniowieczu powstał zamek, ale też kiedy stał się 

ruiną. Prezentujemy dokumenty poświadczające fakt 

jego istnienia, ale nie wiemy, jak wyglądał na początku 

– mówi Urszula Zajączkowska,  dyrektor Muzeum 
Śląska Opolskiego.

- Warto pamiętać, że ta wieża Zamku Górnego nie 

jest wieżą reprezentacyjną, która prowadziła do zam-

ku. Owszem ona miała bramę, tędy się też wjeżdżało, 

ale to na pewno była brama boczna, gospodarcza, a 

wjeżdżało się bramą górną, która stała u wylotu dzi-

siejszej ul. Osmańczyka. Nazwa wskazuje, że wzięła się 

od terenu i przyległości zamku.
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Historycy dziś przyjmują, że zamek został zbu-
dowany bądź rozbudowany w latach 1382-1387 za 
czasów księcia Władysława II Opolczyka.

- To książę wybitny w genealogii opolskich Piastów. 

Za swojego życia był niezwykle rozpoznawalnym po-

litykiem tamtych czasów – przypomina Urszula Za-
jączkowska.

Zwiedzanie obiektu z przewodnikiem przez ok. 
40 min. będzie możliwe od poniedziałku do piątku 
w godz. 9-17, a w soboty i niedziele w godz. 11-16. 

Rezerwacje pod nr. tel. 609 648 509.
Bilety: 6 zł ulgowy, 10 zł normalny i 5 zł grupowy. 
Więcej na www.zamekgorny.opole.pl.

/ ANNA KONOPKA



20

OPOWIECIE.INFO - INFORMATOR POWIATU OPOLSKIEGO - NUMER 4-11/2018

Zamek Górny w Opolu 
już otwarty

Prawie 5,5 miliona złotych kosztował miasto projekt rewitalizacji Zamku Górnego, która 
zakończyła się po roku. Zabytek czeka na zwiedzających siedem dni w tygodniu. 

Projekt modernizacji opolskiego ratusza zdo-
był 2,5 mln zł dofinansowania unijnego ze środków 
RPO WO na lata 2014-2020 z puli przeznaczonej 
dla Aglomeracji Opolskiej.

Zrewitalizowano elewację zamku i sąsiadujące-
go z nim Zespołu Szkół Mechanicznych, powstały 
schody prowadzące do fosy i most, którym wejdzie-
my do zamku. Za hotelem powstał parking, a wokół 
zasadzono krzewy, pojawiły się betonowe ławki. 
Dla zwiedzających udostępniono kondygnacje 
zamku i jego podziemia, do których wejście po-
przedza recepcja z salą konferencyjną. Atrakcją jest 
stała wystawa.

- Zobaczymy na niej opowieść o czasach, kiedy 

w średniowieczu powstał zamek, ale też kiedy stał się 

ruiną. Prezentujemy dokumenty poświadczające fakt 

jego istnienia, ale nie wiemy, jak wyglądał na początku 

– mówi Urszula Zajączkowska,  dyrektor Muzeum 
Śląska Opolskiego.

- Warto pamiętać, że ta wieża Zamku Górnego nie 

jest wieżą reprezentacyjną, która prowadziła do zam-

ku. Owszem ona miała bramę, tędy się też wjeżdżało, 

ale to na pewno była brama boczna, gospodarcza, a 

wjeżdżało się bramą górną, która stała u wylotu dzi-

siejszej ul. Osmańczyka. Nazwa wskazuje, że wzięła się 

od terenu i przyległości zamku.

H
IS

TO
RI

A 
I Z

AB
YT

KI

Historycy dziś przyjmują, że zamek został zbu-
dowany bądź rozbudowany w latach 1382-1387 za 
czasów księcia Władysława II Opolczyka.

- To książę wybitny w genealogii opolskich Piastów. 

Za swojego życia był niezwykle rozpoznawalnym po-

litykiem tamtych czasów – przypomina Urszula Za-
jączkowska.

Zwiedzanie obiektu z przewodnikiem przez ok. 
40 min. będzie możliwe od poniedziałku do piątku 
w godz. 9-17, a w soboty i niedziele w godz. 11-16. 

Rezerwacje pod nr. tel. 609 648 509.
Bilety: 6 zł ulgowy, 10 zł normalny i 5 zł grupowy. 
Więcej na www.zamekgorny.opole.pl.

/ ANNA KONOPKA
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Maciej Kowalski:  
„Zachwyca mnie nawet 
niepozorny gawron”
Jak dbać o ptaki, dlaczego warto podróżować za nimi pięć razy do Izraela, a sowę trudno 
zobaczyć? Opolanin Maciej Kowalski pasjonuje się ornitologią od dzieciństwa. Niezwykłe 
hobby stało się dla niego sposobem na życie.

Zaczęło się niewinnie i nic nie zapowiadało, że 
temat ptaków poświęci go w przyszłości na tyle, by 
podróżować za nimi właściwie po całym świecie. 

- W czasach przedszkolnych z rodzicami wybierali-

śmy się na wycieczki blisko natury. Już wtedy przyjem-

nością dla mnie była obserwacja ptasich zwyczajów 

i lektura tematycznych książek – wspomina Maciej 
Kowalski, pasjonat i autor bloga Birdaholic Diary, 
na którym prezentuje niezwykłe zdjęcia i relacje ze 
swoich wypraw.

Jego hobby rozkręciło się na całego po dołącze-
niu do Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Pta-
ków w 1999 roku.

- W 2007 roku, poszukałem podobnych zapaleń-

ców. W tamtych czasach łatwo wcale nie było. Dziś 

wystarczy założyć wydarzenie na Facebooku i przyj-

dzie od razu dwadzieścia osób. Początkowo było nas 

siedmiu i tak ruszyliśmy z pierwszymi wycieczkami, 

obserwacjami czy akcjami jak Zimowe Ptakoliczenie 

na wyspie Bolko w Opolu – opowiada. 
Rok później założył nieformalną Opolską Grupę 

Ornitologiczną. Dziś jej członkowie działają w ra-
mach Opolskiego Towarzystwa Przyrodniczego. 

- Kiedy przekroczyłem już pełen pułap zaobser-

wowania 300-315 gatunków, w Polsce coraz trudniej 

było o nowe  i chcąc doświadczyć kolejnych doznań 

w większej dawce, musiałem się wyrwać poza granice.

Rozpoczął od Węgier, później ptasie zwyczaje 
poznawał na Saharze Zachodniej, dwukrotnie w 
Maroku, Gruzji, Islandii i Hiszpanii. Wybrał się tak-
że do Armenii, na Finlandię i do  Norwegii oraz na 
Wyspy Zielonego Przylądka. Już w styczniu po raz… 
piąty będzie raz w Izraelu.

- Krzyżują się tam drogi szlaków migracyjnych, 

lokalna awifauna lęgowa jest tam bardzo ciekawa i 

o każdej porze są tam inne ptaki – emocjonuje się 
Maciej.

Podczas ostatniej wyprawy do Hiszpanii w 
czternaście dni zwiedził m.in. cztery parki naro-
dowe, cztery rezerwaty przyrody, sześć obszarów 
chronionego krajobrazu, zobaczył 169 gatunków 
ptaków i zrobił 7131 zdjęć.
Tajemnicza sowa i ginący gawron

Które ptaki go fascynują? – Na myśl od razu przy-

chodzą mi sowy – śmieje się. – Fascynująca jest ich 

perfekcyjna adaptacja do specyficznego trybu życia. 

To obecnie jedna z najstarszych grup ptaków na zie-

mi. Obserwacja sów wymaga wiele trudu, są niedo-

stępne i tajemnicze. Nawet dzienne gatunki są skryte i 

trzeba sporo o nich wiedzieć żeby je zobaczyć. 
Opolanin wyjaśnia również dlaczego ciekawe 

ptaki, to nie tylko rzadkości, ale i te spotykane na 
co dzień.
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HOBBY - MACIEJ KOWALSKI: „ZACHWYCA MNIE NAWET NIEPOZORNY GAWRON”

/ ANNA KONOPKA
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- Jednym z moich ulubionych ptaków jest niepo-

zorny gawron. Niestety na  Śląsku grozi mu wręcz wy-

ginięcie. Poświęciłem mu sporo czasu w moich pro-

jektach badawczych. Lubię też pustułki i jerzyki. Te 

ostatnie znają wszyscy z radosnych letnich lotów nad 

miastami. – mówi. 
W końcu pasja stała się pomysłem na pracę.
- Udało mi się stworzyć swój biznes i wiedzą dzielę 

się z innymi m.in. podczas przygotowania ekspertyz 

przyrodniczych, opiniowaniu inwestycji w zakresie 

ornitologii czy organizowaniu wycieczek. Prowadzę 

zajęcia z edukacji ekologicznej w różnych kategoriach 

wiekowych czy branżowych – wylicza.
Jak pomagać ptakom?

- Czasem wystarczy zwykła refleksja. Warto rozej-

rzeć się wokół, pomyśleć, co moglibyśmy zrobić żeby 

poprawić egzystencję tych najbliżej nas żyjących pta-

ków - podkreśla. 

- Obserwując świat świadomie, zauważymy, że ktoś 

przycina korony drzew na początku kwietnia, czy wy-

sypuje śmieci w miejscach, gdzie ptaki żerują. Trzeba 

zacząć od reagowaniu na różne sytuacje. Możemy też 

zacząć od standardowego dokarmiania, pamiętając 

o tym, że poszczególnym grupom ptaków trzeba wy-

bierać inną dietę. To wszystko można dziś sprawdzić 

w Internecie, ale na pewno nie można karmić ptaków 

chlebem, który im szkodzi. A samo dokarmianie warto 

zacząć już tydzień przed wielkim mrozem. - radzi. 

fot. archiwum prywatne

RODZINA - PRZEMOC W RODZINIE. GDZIE SZUKAĆ POMOCY?

Przemoc w rodzinie. 
Gdzie szukać pomocy? 

Ofiara przemocy domowej często boi się zasięgnąć pomocy u obcych ludzi. To jednak krok 
w dobrą stronę, aby odmienić swoje życie na lepsze. Dowiedz się, jak możesz poradzić 
sobie z przemocą domową, bądź jak pomóc bliskiej Ci osobie.

O przemocy mówimy, wtedy kiedy jedna osoba 
ma wyraźną przewagę nad drugą. Działania spraw-
cy lub zaniechanie osoby pokrzywdzonej, powodu-
je nie tylko naruszenie praw i dóbr osobistych, ale 
również szkody fizyczne jak i psychiczne. 

Do rodzajów przemocy zaliczamy: fizyczną, psy-
chiczną, seksualną, ekonomiczną oraz zaniedba-
nie. Ważne jest, aby reagować na każdy przejaw 
przemocy. Osoba, która jest ofiarą, często boi się 
podejmować jakiekolwiek decyzje. Dlatego, jeśli za-
uważymy, że bliska nam osoba zachowuje się po-
dejrzanie, zareagujmy. Działania zewnętrzne osób 
bliskich mogą przyczynić się do szybszego wyjścia 
osoby krzywdzonej z trudnej sytuacji. Wsparcie 
może sprawić, że ofiara poczuje się pewniej. Re-
agowanie bliskich może być sygnałem dla sprawcy, 
że to co robi, jest niewłaściwe i być może sprawi, że 
zastanowi się nad swoim postępowaniem.

Osoba pokrzywdzona ma możliwość założenia 
Niebieskiej Karty. Wszczęcie procedury ma miejsce 
wtedy, kiedy na naszą prośbę np. policjant, pra-
cownik socjalny lub przedstawiciel gminnej komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych, wypełnia 
formularz „Niebieska Karta A”. Powinno mieć to 
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/ KINGA TOKARZ

miejsce w obecności osoby, co do której istnieje 
podejrzenie doznawania przemocy w rodzinie. Je-
śli kontakt z osobą jest niemożliwy, formularz moż-
na wypełnić bez jej udziału.

Formularz „Niebieska Karta B” to natomiast 
dokument dla ofiary przemocy. Zawarte są w nim 
wszystkie ważne informacje o prawach człowieka, 
czy o miejscach gdzie można uzyskać pomoc.  Na-
leży pamiętać, że dokumentu nie przekazuje się 
osobie podejrzanej o stosowanie przemocy.

Jeśli osobą doznającą przemocy jest dziecko, 
czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty 
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miejsce w obecności osoby, co do której istnieje 
podejrzenie doznawania przemocy w rodzinie. Je-
śli kontakt z osobą jest niemożliwy, formularz moż-
na wypełnić bez jej udziału.

Formularz „Niebieska Karta B” to natomiast 
dokument dla ofiary przemocy. Zawarte są w nim 
wszystkie ważne informacje o prawach człowieka, 
czy o miejscach gdzie można uzyskać pomoc.  Na-
leży pamiętać, że dokumentu nie przekazuje się 
osobie podejrzanej o stosowanie przemocy.

Jeśli osobą doznającą przemocy jest dziecko, 
czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty 
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przeprowadza się w obecności rodzica lub opie-
kuna prawnego. Jeżeli to rodzice lub opiekun są 
podejrzani o stosowanie przemocy wobec dziecka, 
czynności przeprowadzane są w obecności najbliż-
szej, pełnoletniej osoby.

W następnych krokach zaprasza się osobę, któ-
ra prawdopodobnie doznaje przemocy w  rodzi-
nie. Na takim spotkaniu doknywana jest dokładna 
analiza sytuacji rodzinnej. Wypełniany jest również 
formularz  „Niebieskiej Karty C”, jak i wspólnie usta-
la się plan pomocy. Jeśli osoba pokrzywdzona nie 
zjawi się na posiedzeniu, prace na rzecz ofiary nie 
zostają wstrzymane. Warto pamiętać, że na posie-
dzeniu nie mogą przebywać dzieci.

Jeśli natomiast chodzi o osobę stosującą prze-
moc, w jej obecności wypełniany jest formularz 
„Niebieskiej Karty D”. Spotkania z osobą doznającą 
przemocy oraz osobą stosującą przemoc w rodzi-
nie nie mogą odbywać się w tym samym miejscu i 
czasie.

Zakończenie procedury Niebieskiej Karty ma 
miejsce kiedy: w rodzinie ustaje przemoc; istnie-
je uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu 
dalszego stosowania przemocy w rodzinie; zreali-
zowany zostanie indywidualny plan pomocy; roz-
strzygnięty zostanie brak zasadności podejmowa-
nia działań.

Istnieje również możliwość skorzystania z po-
radnictwa socjalnego, psychologicznego oraz 
prawnego w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzi-
nie. Instytucja ta również może wszcząć procedurę 
Niebieskiej Karty. W kolejnych działaniach przeka-
zuje się stosowną dokumentację do właściwego 
ośrodka pomocy społecznej (ze względu na miej-
sce zamieszkania danej rodziny) celem dalszego 

prowadzenia sprawy przez gminny zespół interdy-
scyplinarny. Wszczęta procedura po przekazaniu 
dokumentacji monitorowana jest w dalszym ciągu 
przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.

Jeśli konieczne jest odizolowanie ofiary przemo-
cy od sprawcy, Instytucja podejmuje działania słu-
żące ustaleniu bezpiecznego miejsca schronienia 
dla osoby pokrzywdzonej. Odpowiednie służby są 
wtedy informowane o każdych czynach noszących 
znamiona przestępstwa. 

Pomoc dla stosujących przemoc w rodzinie

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opo-
lu posiada opracowany program korekcyjno-edu-
kacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 
Realizacja takiego programu jest jednak zależna 
przede wszystkim od liczby potencjalnych bene-
ficjentów. Zgłaszani są oni przez ośrodki pomocy 
społecznej z terenu powiatu opolskiego. Program 
oparty jest na spotkaniach grupowych. Zajęcia te 
są wyznaczone przez realizatora, któremu zleca się 
realizację programu dla danej grupy osób. Aktual-
nie na terenie powiatu opolskiego żadna palcówka 
nie realizuje programu korekcyjno-edukacyjnego 
dla osób stosujących przemoc oraz wsparcia psy-
chologicznego przy Urzędzie Gminy.

Dodatkowo osoba stosująca przemoc w rodzi-
nie ma możliwość skorzystania ze wszystkich form 
poradnictwa, świadczonych przez Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie. Jest również możlwość cy-
klicznych spotkań z psychologiem, opartych na in-
dywidualnej terapii. 

Pamiętajmy, że istnieje również Stowarzysze-
nie „Niebieska Linia” oferujące całodobową pomoc 
osobom doznającym przemocy.
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Jedzenie Zamiast Bomb 
w Opolu. Społeczna  
akcja potrwa do wiosny
Ciepłe posiłki wolontariusze z fundacji KrakOFFska będą rozdawać w każdą niedzielę o 
godz. 15 przy dworcu PKP w Opolu.

Ideą akcji, która do Polski przyszła z Zachodu 
(Food Not Bombs), jest rozdawanie ciepłych, we-
gańskich lub wegetariańskich posiłków ludziom bez-
domnym i wszystkim w potrzebie. Opolska odsłona 
Jedzenia Zamiast Bomb trwa już od kilkunastu lat.  

- Akcja ma wydźwięk antywojenny. Chcemy poka-
zać bezsensowność zbrojenia się państw, gdy wiele 
osób nie ma czego włożyć do garnka - mówi Aleksan-
dra Piotrowska, jedna z organizatorek.  

Szacuje się, że w samym Opolu jest ok. 300 osób 
bezdomnych.

- To oni są głównymi adresatami akcji, ale każdy 
kto będzie w pobliżu jest mile widziany. Zaczynamy 
od 2 grudnia o godz. 15 przy dworcu PKP. Najczę-
ściej gotujemy zupy warzywne – opowiada.
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Każdy może dołączyć do opolskich społeczników, 
m.in. przez darowanie warzyw, ryżu i przypraw. Mile 
widziane są też osoby, które chcą pomóc w niedziel-
nym gotowaniu, ponieważ rąk do pracy brakuje. 

Posiłki przygotowywane są w siedzibie fundacji 
przy ul. Luboszyckiej 1a w Opolu. Kontakt z organi-
zatorami: Facebook (Jedzenie Zamiast Bomb Opole) 
lub e-mail: krakoffska26@op.pl. 

CHARYTATYWNIE– JEDZENIE ZAMIAST BOMB W OPOLU. SPOŁECZNA AKCJA POTRWA DO WIOSNY

R E K L A M A

/ ANNA KONOPKA

fot. Ewelina Szmyd
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Oddając szpik  
ratujesz życie

Przeszczep komórek macierzystych jest często jedyną szansą na życie dla osób chorych. 
W ten sposób leczy się wiele poważnych chorób, między innymi szereg odmian białaczki. 
Pomóc może każdy z nas, między innymi rejestrując się bazie dawców fundacji DKMS.

DKMS powstał w Niemczech, w 1991 roku. Ini-
cjatorami powstania fundacji byli: dr Peter Harf i dr 
Gerhard Ehninger – mąż i lekarz chorej na białacz-
kę Mechtild Harf. Skutkiem ubocznym ich poszu-
kiwań niespokrewnionego dawcy szpiku kostnego 
dla Mechtild było powstanie największej bazy zare-
jestrowanych dawców komórek macierzystych na 
świecie. W ciągu 27. lat w bazach DKMS zarejestro-
wało się ponad 8 milionów potencjalnych dawców, 
z czego ponad 71 tysięcy oddało komórki macierzy-
ste potrzebującym.

W Polsce fundacja DKMS działa od 2008 roku. 
Jest niezależną organizacją non-profit, która w trak-
cie 10. lat działalności zarejestrowała niespełna 1,5 
miliona potencjalnych dawców komórek macierzy-
stych z krwi i szpiku kostnego.

W jaki sposób pobierane są komórki macierzy-
ste?

W świadomości wielu osób bycie dawcą komó-
rek macierzystych wciąż kojarzy się z ogromnym 
bólem. Panuje przekonanie, że szpik pobierany 
jest z rdzenia kręgowego. Nic bardziej mylnego. W 
większości przypadków przeszczep komórek nie 
wymaga nawet hospitalizacji dawcy.

Przeszczep może odbyć się na dwa sposoby – 
poprzez pobranie komórek macierzystych z krwi 

ZD
RO

W
IE

obwodowej lub pobranie szpiku z talerza kości bio-
drowej.

Pierwsza metoda stosowana jest w 80. procen-
tach przypadków i nie wymaga hospitalizacji. Naj-
pierw dawca przez 5 dni otrzymuje czynnik wzrostu 
G-CSF, aby zwiększyć ilość komórek macierzystych 
we krwi obwodowej. W tym czasie mogą wystąpić 
objawy grypy, ponieważ substancja ta jest produ-
kowana w organizmie między innymi w trakcie in-
fekcji. Sama procedura pobrania komórek odbywa 
się poprzez tak zwaną aferezę – krew wyprowadza-
na jest z jednej ręki, przechodzi przez urządzenie, 
które oddziela komórki macierzyste, a następnie 
wraca do krwiobiegu dawcy przez drugą rękę. 

/ NATALIA KRAWCZYK

Fot. Kinga Tokarz
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Pobranie szpiku z talerza kości biodrowej to 
bardziej czasochłonna procedura - najczęściej 
dawca przyjmowany jest do szpitala na dzień przed 
zabiegiem i zostaje tam na okres dwóch lub trzech 
dni. Pobranie szpiku odbywa się w ogólnym znie-
czuleniu. Za pomocą specjalnej igły pobiera się 
około 1 litra mieszaniny szpiku i krwi, zawierającej 
około pięciu procent szpiku kostnego. Zregeneruje 
się on w organizmie w ciągu około dwóch tygodni. 
Jedyne ryzyko, jakie pojawia się podczas pobrania 
szpiku, wynika z zastosowania narkozy. Istnieje tak-
że możliwość wystąpienia bólu w miejscu nakłucia, 
jest ono jednak podobne do stłuczenia i mija w cią-
gu kilku dni.

Jak zostać potencjalnym dawcą komórek macie-
rzystych?

Rejestracja w bazie dawców krwiotwórczych ko-
mórek macierzystych i szpiku jest prosta i bezpłat-
na. Pierwszym krokiem jest zamówienie pakietu 
rejestracyjnego na stronie fundacji (dkms.pl), który 
zostanie wysłany pocztą na adres, jaki podamy w 
formularzu. W pakiecie znajdziemy kwestionariusz 
rejestracyjny oraz pałeczki do pobrania wymazu z 
wewnętrznej części policzka. Wypełniony formularz 
oraz pobrany wymaz wysyłamy bezpłatnie na adres 
fundacji. Po przebadaniu próbek i wprowadzeniu 
danych do bazy otrzymamy potwierdzenie reje-
stracji i kartę dawcy.

Kiedy fundacja otrzyma informacje o osobie, 
której możemy pomóc, rozpocznie się procedura 
typizacji potwierdzającej, czyli sprawdzenia zgod-
ności genetycznej. Pierwszym etapem jest roz-
mowa telefoniczna z pracownikiem fundacji, który 
szczegółowo wyjaśni, jakie będą kolejne kroki. Zo-
staniemy także poproszeni o wypełnienie ankiety 
medycznej i pobranie krwi w najbliższym ośrodku 
zdrowia. Próbka krwi zostanie przebadana pod 
względem stanu zdrowia oraz zgodności tkankowej 

ZDROWIE – ODDAJĄC SZPIK RATUJESZ ŻYCIE
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z biorcą. W okresie od 3 tygodni do 3 miesięcy klini-
ka sprawdzi, czy typizacja przebiegła pomyślnie. Na 
tym etapie szczególnie ważny jest kontakt z daw-
cą, ponieważ postępująca choroba może powodo-
wać, że przeszczep komórek stanie się niemożliwy. 
Dlatego powinniśmy być stale dostępni pod tele-
fonem, aby zareagować w jak najkrótszym czasie. 
Jeśli wszystko przebiegnie pomyślnie, zostaniemy 
umówieni w klinice na szczegółowe badania, które 
pozwolą ustalić, czy przeszczep nie stanowi zagro-
żenia dla dawcy i biorcy. Ostatnim krokiem jest po-
branie komórek macierzystych.

W zależności od ilości pobrań, dawcy przysługu-
ją dwie odznaki - „Dawcy Przeszczepu” lub „Zasłużo-
nego Dawcy Przeszczepu”. Ta pierwsza upoważnia 
nas do korzystania poza kolejnością z podstawo-
wej opieki medycznej. Tytuł „Zasłużonego Dawcy 
Przeszczepu” rozszerza przywileje o bezpłatne leki.

Fot. Kinga Tokarz



27

Pobranie szpiku z talerza kości biodrowej to 
bardziej czasochłonna procedura - najczęściej 
dawca przyjmowany jest do szpitala na dzień przed 
zabiegiem i zostaje tam na okres dwóch lub trzech 
dni. Pobranie szpiku odbywa się w ogólnym znie-
czuleniu. Za pomocą specjalnej igły pobiera się 
około 1 litra mieszaniny szpiku i krwi, zawierającej 
około pięciu procent szpiku kostnego. Zregeneruje 
się on w organizmie w ciągu około dwóch tygodni. 
Jedyne ryzyko, jakie pojawia się podczas pobrania 
szpiku, wynika z zastosowania narkozy. Istnieje tak-
że możliwość wystąpienia bólu w miejscu nakłucia, 
jest ono jednak podobne do stłuczenia i mija w cią-
gu kilku dni.

Jak zostać potencjalnym dawcą komórek macie-
rzystych?

Rejestracja w bazie dawców krwiotwórczych ko-
mórek macierzystych i szpiku jest prosta i bezpłat-
na. Pierwszym krokiem jest zamówienie pakietu 
rejestracyjnego na stronie fundacji (dkms.pl), który 
zostanie wysłany pocztą na adres, jaki podamy w 
formularzu. W pakiecie znajdziemy kwestionariusz 
rejestracyjny oraz pałeczki do pobrania wymazu z 
wewnętrznej części policzka. Wypełniony formularz 
oraz pobrany wymaz wysyłamy bezpłatnie na adres 
fundacji. Po przebadaniu próbek i wprowadzeniu 
danych do bazy otrzymamy potwierdzenie reje-
stracji i kartę dawcy.

Kiedy fundacja otrzyma informacje o osobie, 
której możemy pomóc, rozpocznie się procedura 
typizacji potwierdzającej, czyli sprawdzenia zgod-
ności genetycznej. Pierwszym etapem jest roz-
mowa telefoniczna z pracownikiem fundacji, który 
szczegółowo wyjaśni, jakie będą kolejne kroki. Zo-
staniemy także poproszeni o wypełnienie ankiety 
medycznej i pobranie krwi w najbliższym ośrodku 
zdrowia. Próbka krwi zostanie przebadana pod 
względem stanu zdrowia oraz zgodności tkankowej 

ZDROWIE – ODDAJĄC SZPIK RATUJESZ ŻYCIE

R E K L A M A

z biorcą. W okresie od 3 tygodni do 3 miesięcy klini-
ka sprawdzi, czy typizacja przebiegła pomyślnie. Na 
tym etapie szczególnie ważny jest kontakt z daw-
cą, ponieważ postępująca choroba może powodo-
wać, że przeszczep komórek stanie się niemożliwy. 
Dlatego powinniśmy być stale dostępni pod tele-
fonem, aby zareagować w jak najkrótszym czasie. 
Jeśli wszystko przebiegnie pomyślnie, zostaniemy 
umówieni w klinice na szczegółowe badania, które 
pozwolą ustalić, czy przeszczep nie stanowi zagro-
żenia dla dawcy i biorcy. Ostatnim krokiem jest po-
branie komórek macierzystych.

W zależności od ilości pobrań, dawcy przysługu-
ją dwie odznaki - „Dawcy Przeszczepu” lub „Zasłużo-
nego Dawcy Przeszczepu”. Ta pierwsza upoważnia 
nas do korzystania poza kolejnością z podstawo-
wej opieki medycznej. Tytuł „Zasłużonego Dawcy 
Przeszczepu” rozszerza przywileje o bezpłatne leki.

Fot. Kinga Tokarz
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Nazwa GSW funkcjonuje od 1992 r. – Ale zało-

żenia od 60 lat są te same. Organizujemy wystawy, 

edukujemy, wydajemy katalogi i dokumentujemy to co 

dzieje się w opolskim środowisku twórczym.

W GSW oglądaliśmy prace wybitnych polskich 
twórców, m.in. Edwarda Dwurnika, Tomasza Gudzo-
watego, Władysława Hasiora czy Elżbiety Dzikow-
skiej. Prezentowano tu sztukę artystów z polskim 
rodowodem podczas Biennale Ars Polonia, ale i 
zagranicznych m.in. z Niemiec, Holandii, Finlandii, 
Litwy, Białorusi, Włoch, Francji, Japonii, Czech, Wę-
gier i USA. W zbiorach GSW znajduje się ok. 1200 
eksponatów (malarstwo, grafika, rzeźba, ceramika i 
fotografia). 

Urodziny z fetą
Z okazji 60. urodzin GSW zaprosiła m.in. na 

wystawę „Kolekcja GSW od 1958 roku do dzisiaj” 
prezentując blisko połowę zbiorów. Była też spekta-
kularna Międzynarodowa Wystawa Piosenki „Canti 
Espositi”, którą uzupełniły warsztaty, performance 
i koncerty. Opolanie wysłuchali wykładów z cyklu 
„Sto lat! Sztuki Polskiej”. Galeria przypomniała w ten 
sposób wydarzenia i osoby, które miały wpływ na 

kształtowanie się sztuki niepodległej Polski. 
- Jeszcze do 16 grudnia zapraszamy na wystawę 

fotografii World Press Photo, przegląd najlepszych 

zdjęć z roku 2017 wykonanych przez fotoreporterów 

z całego świata. W tym roku wystawa jest nieco łagod-

niejsza, oglądamy też zdjęcia w nowej kategorii „środo-

wisko”. Tradycyjnie wybrano zdjęcie roku, ale nowością 

jest nominowanie do tej nagrody prac sześciu  fotogra-

fów – podsumowuje Anna Potocka.
GSW organizuje aktywności dla wszystkich grup 

wiekowych od przedszkolaków po seniorów, także 
dla osób głuchoniemych i niedowidzących oraz  stu-
dentów z zagranicy. 

Fot. Tomasz Chabior
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Trwające od początku roku obchody 60-lecia galerii powoli dobiegają końca. O historii, 
projektach i tym co przed nami opowiada Anna Potocka, dyrektor GSW. 

Galeria narodziła się jako Biuro Wystaw Arty-
stycznych w 1958 r. z siedzibą przy ul. Ozimskiej 
10. Zapotrzebowanie na rozwój życia kulturalnego 
ruszyło w Opolu już po wojnie. 

- Działalność wznowił polski teatr na miejscu dzi-

siejszego teatru lalek przy ul. Kośnego. Scena drama-

tyczna mieściła się tam, gdzie dziś jest filharmonia. W 

1965 r. ruszyła budowa  nowej siedziby teatru drama-

tycznego przy pl. Lenina, czyli dzisiejszym pl. Teatral-

nym. Otwarcie nastąpiło w 1975 r. - wspomina Anna 

Potocka.

 - W tym miejscu  dawniej był „świński targ”, a w 

pobliżu, przy ul. Ozimskiej, siedzibę miał komitet wo-

jewódzki partii. Takie sąsiedztwo było nie do przyjęcia,  

dlatego postawiono monumentalny teatr.

 Podwaliny dla galerii stworzyli artyści przyby-
wający do Opola pod koniec lat 40. Warto tu przy-
wołać Papę Musioła, który podpisał porozumienie 
m.in. o współpracy kulturalnej z Krakowem. Po-
wstała w Opolu Wyższa Szkoła Pedagogiczna (dziś 
uniwersytet), przyjeżdżali tu profesorowie i artyści 
z krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych, rozpoczął 
działalność Teatr 13 Rzędów Jerzego Grotowskie-
go. 
Niedokończona inwestycja 

Rozpoczęcie budowy nowego pawilonu wysta-
wienniczego BWA ruszyło w 1973 r. Otwarcie Te-
atru Kochanowskiego i części nowej siedziby BWA 
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odbyło się dwa lata później.  
- Pomieszczenia właściwej części galerii miały być 

wybudowane na naszym obecnym placu wystawo-

wym. Tu gdzie dziś się mieścimy, planowano stworzyć 

wejście z kawiarnią na dole i salami seminaryjnymi na 

górze – mówi. 
Ze wspomnień dawnych pracowników BWA wy-

nika, że mieli zaledwie dobę na przystosowanie sal 
na otwarcie teatru i galerii przez Edwarda Gierka. 

- Po tym wydarzeniu nie było już zgody na do-

kończenie inwestycji. Obecne pomieszczenia prowizo-

rycznie przystosowano do organizowania wystaw, w 

miarę je poprawiono w 2006 r. Nie posiadamy zaple-

cza technicznego, windy, bolączką jest wąska klatka 

schodowa i niskie sale wystawowe. Mimo to przez te 

wszystkie lata plasujemy się w czołówce polskich ga-

lerii i jesteśmy rozpoznawalni poza granicami – pod-
kreśla.

Fot. Tomasz Chabior
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Firma „Blacharstwo Samocho-
dowe Import - Export”  Łukasz Ko-
łodziej powstała w roku 1995. Po-
czątkowo trzon naszej działalności 
stanowiły kompleksowe naprawy 
blacharskie. Przez kolejne lata 
umacnialiśmy naszą pozycję na 
rynku motoryzacyjnym, co pozwo-
liło na rozszerzenie oferowanych 
usług, w wyniku czego firma nasza 
w chwili obecnej zajmuje się kom-
pleksową obsługę samochodów 
osobowych i dostawczych w zakre-
sie: mechaniki, blacharstwa oraz 
wulkanizacji. Oferujemy również 
sprzedaż części samochodowych. 

Od początku swojej działalno-
ści dostarczamy najwyższej jakości 
usługi serwisowe i naprawcze. Nad 
zadowoleniem naszych Klientów 
czuwa profesjonalna kadra z bo-
gatym doświadczeniem. Aby być 
na bieżąco z postępem technicz-
nym, nasi pracownicy uczestniczą 
w szkoleniach organizowanych 
przez wiodących specjalistów z 
branży motoryzacyjnej oraz mamy 
stały dostęp do magazynu części, 
zarówno oryginalnych jak i dorów-
nujących im jakością zamienników. 
Firma posiada odpowiednie cer-
tyfikaty i dyplomy - w tym dyplom 
mistrzowski.
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Potrzeba poczucia bezpieczeństwa towarzyszy czło-
wiekowi od zawsze. Kiedyś mógł je utrzymać poprzez 
własne działania, a następnie za pomocą technologii. 
Teraz ma nieograniczone możliwości oraz dostęp do 
wielu rozwiązań bezpieczeństwa.

Beta Security System z powodzeniem zaspokaja tę 
potrzebę od ponad 20 lat na polskim i europejskim 
rynku. Jesteśmy firmą, która od samego początku 
działalności dąży do zrewolucjonizowania branży 
ochrony w Polsce. Aby to osiągnąć pracujemy z naj-
lepszymi specjalistami w branży, opierając się na ich 
wiedzy i doświadczeniu. Swoje usługi świadczymy  
z wykorzystaniem najnowszej technologii i używając 
sprzętów najwyższej klasy. Według naszych stan-
dardów jakość i bezpieczeństwo idą w parze, dzięki 
czemu zdobyliśmy zaufanie czołowych polskich oraz 
zagranicznych marek. Kierując się takimi wartościami, 
zostaliśmy uhonorowani tytułem Symbol Partnera  
w Biznesie 2017 roku. 

Nasz kapitał to wiedza gromadzona przez lata pra-
cy, nauka o technologii, którą tworzymy i znajomość 
branży, którą kreujemy. To również kadra świetnie 
wyszkolonych pracowników ochrony, którzy od lat 
rozwijają swoje umiejętności i kwalifikacje. Niezmien-
nie od 20 lat realizujemy swoje działania chcąc wyjść 
naprzeciw oczekiwaniom klientów i sprostać ich naj-
większym wymaganiom. Jako firma działająca w bran-
ży security najważniejsze jest dla nas bezpieczeństwo 
tych, którzy oddali je w nasze ręce. Dzięki wprowadze-
niu szeregu zmian i innowacji do systemów zabezpie-
czeń staliśmy się liderem w branży security. Nowocze-
sna technologia i w pełni zautomatyzowane systemy 
bezpieczeństwa to podstawa naszej działalności.

Co nas wyróżnia? Nowatorskie spojrzenie na rynek 
ochrony i autorskie projekty. Szukając najbardziej 
efektywnych rozwiązań skupiamy się nie tylko na rze-
telnym wykonaniu usługi, lecz także na optymalizacji 
kosztów oraz na możliwościach, jakie daje infrastruk-
tura obiektu. Oferujemy m.in. własne projekty takie 
jak System Ochrony Mobilnej® czy Całodobowe Cen-

trum Operacyjne, które jest naszymi oczami i usza-
mi. Współpracujemy z potentatami dostarczającymi 
produkty bezpieczeństwa oparte na zaawansowanej 
technologii, instalując produkty takich firm jak HO-
NEYWELL - Videofied® — oparty na kolorowej wideo 
weryfikacji, PROTECT - generatory mgły, DSC, SATEL, 
VDG, GANZ, BOSCH, SAMSUNG,  GATEKEEPER SYS-
TEMS®, ASONI, AVIGILON, HIKVISION i wielu innych. 
Dbając o potrzeby i wymagania każdego klienta, za-
pewniamy także ochronę fizyczną, telewizję dozoro-
wą, systemy kontroli dostępu, transport gotówki lub 
innych przedmiotów wartościowych, grupy interwen-
cyjne wspierające systemy alarmowe, a także systemy 
telematyczne nadzorujące pojazdy naszych zlecenio-
dawców.

Jednak systemy bezpieczeństwa to nie jedyny obszar 
działalności Beta Security System. Realizujemy także 
projekty z zakresu systemu inteligentnego budynku. 
Za pomocą techniki sterowania obiektem i bezprzewo-
dowym urządzeniom, możemy zamienić każdy dom  
w nowoczesny budynek. Korzystając z technologii LCN 
(KNX/EIB) lub polskiej marki Fibaro dajemy klientom 
szansę na poznanie swojego obiektu na nowo, zwięk-
szając jego komfort, bezpieczeństwo i wydajność, jed-
nocześnie zmniejszając koszty utrzymania. Ponadto 
jesteśmy obecni także na rynku niemieckim, gdzie 
realizujemy instalacje światłowodowe dla niemieckich 
gmin oraz przyłącza domowe dla klientów indywidu-
alnych. 

Beta Security System to firma, która działa dla lu-
dzi i dzięki ludziom. Swoją skuteczność potwierdza-
my pozycją lidera, stale rosnącą liczbą klientów i ich 
zaufaniem. Nasze możliwości mierzymy poziomem 
zadowolenia kontrahentów, jakością naszych usług, 
a także pozytywnym efektem prowadzonych działań.



Wybory samorządowe już za nami. Wybrano przewodniczących, złożono ślubowania, podzięko-
wano poprzednim ekipom. Przed radnymi, wójtami, burmistrzami i prezydentami nowe otwarcie. 
Zgodnie z nowym prawem ich kadencja potrwa pięć lat, a najwyżsi urzędnicy nie będą mogli być 
wybrani więcej niż dwa razy. W 13 gminach powiatu opolskiego, w radzie powiatu i mieście Opolu 
odbyły się pierwsze sesje. Pełne galerie zdjęć z sesji znajdują się na stronie opowiecie.info.
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